
 
 ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE 

DI BIELLA 

    

  

 
Via Ivrea, 22 – 13900 Biella 
Tel.: +39 015 2520536 – CF: 90043180026   Redatto il: 24 febbraio 2021 
E-mail: opibiella@gmail.com 
sito: www.opibiella.it 

  

 

 

DELIBERAZIONE N. 12   del 22/2/2021 

PROT. 130/21/I/1    REP. 

 

 CONSIGLIO DIRETTIVO DELL’ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE DI BIELLA 

 
Verbale N° 2 

Oggetto:  Nomina Responsabile Trasparenza e Anticorruzione (RPCT) 

Il giorno 22/2/2021 in modalità di videoconferenza tramite MEET il Consiglio Direttivo costituito secondo quanto disposto 

dal DLCPS n. 233/46 art.2 così come modificato dall’art. 4 della Legge 11 gennaio 2018 n. 3, nel rispetto delle 

attribuzioni di cui all’art. 3 del 233/46 convocato con nota prot. 102;  

 

COMPONENTI PRESENTI ASSENTI 

Presidente:          Milani Simona X  

Vicepresidente:  Dal Molin Alberto X  

Segretario:           Enrico GianLuca X  

Tesoriere:             Mosca Emiliana  X  

Consigliere:          Busca Erica X  

Consigliere:          Demaria Fabrizio X  

Consigliere:          Petterino Antonella X  

Consigliere:          Ravinetto Sabrina X  

Consigliere:          Rollino Cinzia X  

 

VISTO 

Il DLCPS n. 233/46 

Il DPR n. 221/50 

La legge n. 241/90 e successive modificazioni e integrazioni 

 

Premesso 

La normativa relativa alla nomina del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di cui alla 

delibera ANAC del 3/8/2016; 

RICORDATO 

 Che le linee guida emesse dall’ANAC (di cui alla delibera n.831 del 2016 “Determinazione di approvazione 

definitiva del Piano Nazionale Anticorruzione 2016” nella quale esiste una intera sezione dedicata agli Ordini 

e Collegi professionali) dispongono letteralmente che “solo in via residuale e con atto motivato, il 

Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (di seguito RPCT) potrà coincidere con 

un consigliere eletto dell’Ente, purchè privo di deleghe gestionali. In tal senso, dovranno essere escluse le 

figure di Presidente, Consigliere Segretario o Consigliere Tesoriere”. 

 Delle indicazioni ricevute dalla Federazione Nazionale Ordini delle Professioni Infermieristiche (FNOPI) ex 

IPASVI di cui alla circolare n.23 del 2017 Prot. P 2681/I. 09. 

 

 

mailto:opibiella@gmail.com


 
 ORDINE DELLE PROFESSIONI INFERMIERISTICHE 

DI BIELLA 

    

  

 
Via Ivrea, 22 – 13900 Biella 
Tel.: +39 015 2520536 – CF: 90043180026   Redatto il: 24 febbraio 2021 
E-mail: opibiella@gmail.com 
sito: www.opibiella.it 

  

 

 

 Delle ultime indicazioni giunte dalla Federazione nel mese di Marzo 2017 (circolare n.23 sopra citata) che 

indicavano che “dopo attenta successiva analisi si ritiene che l’espressione privo di deleghe debba essere 

intesa tout court nel senso di non ricoprire la carica di Presidente,  Segretario e Tesoriere”.  

 Che con delibera 33 del 28.03.2018 l’allora Consiglio Direttivo di questo Ente aveva individuato nel 

Consigliere Lorena MOSCA la figura di RPCT. 

 Che nel mandato attuale (2021-2024) l’ex Consigliera Lorena MOSCA è stato nominato Presidente del 

Consiglio d’Albo Infermieri come si apprende dal verbale n.1  del 28.12.2020 prot.1059, organo esterno al 

Consiglio Direttivo neo-eletto, e dalla deliberazione n.2 del 28.12.2020 nella quale questo Cosniglio Direttivo 

ha preso atto delle nomine delle cariche del Consiglio d’Albo Infermieri 

 Che con deliberazione n.8 del 28.1.2021 era stata nominata la amministrativa dott.ssa Giuditta GAGNA quale 

RPCT e che con deliberazione n.9 del 28.1.2021 era stata nominata la amministrativa dott.ssa Giuditta 

GAGNA quale RUP annuale per l’anno 2021 

Ritenuto  

 effettuando una migliore analisi della situazione attuale incompatibile il ruolo di RUP con quello di RPCT 

 Per tutte le motivazioni di cui sopra, necessario procedere ad una nuova nomina che risponda ai requisiti di 

legge per quanto attiene la figura del RPCT 

Verificato 

 Che la consigliera Sabrina RAVINETTO risponde ai requisiti di legge richiesti 

 Che la consigliera Sabrina RAVINETTO si è resa disponibile alla nomina di RPCT 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

Constatata la presenza del numero legale;                                                           
Con votazione unanime espressa in forma SEGRETA dei presenti al Consiglio Direttivo odierno. 
 

DELIBERA 

 Di nominare la consigliera di OPI Biella dott.ssa Sabrina RAVINETTO Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza di questo Ordine Professionale. 

.  

DELIBERA INOLTRE di dichiarare il presente atto, con separata votazione, immediatamente eseguibile. 

 

Il Segretario                                                                   Il Presidente 

GianLuca Enrico                                                             Milani Simona  

 

mailto:opibiella@gmail.com

